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Centre/driftssteder Leder Kommentarer 

Stabscenter Økonomi  Kenneth Andersen  MED udvalget anerkender behovet for besparelser, jf. sparekataloget 

på 15 mio. kr. Vi synes dog aldrig, at det er rart med besparelser, hver-

ken for borgerne eller for medarbejderne. 

 

 Det er dog positivt, at der kun er et fåtal konkrete personalebesparel-

ser, som vi håber, vil kunne effektueres uden egentlige afskedigelser. 

 

 Det er vores opfattelse, at der rundt om i organisationen i det daglige er 

fokus på at optimere og effektivisere. Konkret viser det sig ved, at flere 

og flere, og mere og mere komplekse opgaver løses uden udvidelse af 

personaleressourcerne. 

 

Center for dagtilbud og sko-
ler 

Susanne Poulsen Lokal-MED anerkender, at det i tider med en presset økonomi for Ishøj Kom-
mune er nødvendigt at træffe politiske valg om besparelser. 

Medarbejdersiden har følgende bemærkninger til budgettet: 

Generelt udtrykker medarbejdersiden bekymring over, at en del forebyggende 
indsatser udsættes for større besparelser. 

Til besparelsesforslag BUU-01: Det er bekymrende at spare på Sprogspirerne. 
Konsekvensen er, at en gruppe børn ikke får det tilbud, som der er dokumenta-
tion for at de har udbytte af. 

Til besparelsesforslag BUU-03: Vi mener, at det er en god ide, at området med 
familieklasser retænkes med mulighed for at udvikle nye indsatser. 

Til besparelsesforslag BUU-11: Vi mener, at det er problematisk af statstilskud, 
som fra start af var tiltænkt serviceforbedringer på dagtilbudsområdet til mere 
pædagogisk personale nu spares væk. 

 

Ledelsessekretariatet 
 

Anders Hvid Jensen Orientering om budgettet taget til efterretning. 
Udvalget er positive overfor, at der er udarbejdet et sparekatalog, hvor der er 
få personalebesparelser, og at det i høj grad forsøges at imødegå besparel-
serne med naturlig afgang og vakante stillinger.  
Medarbejdersiden ønsker opmærksomhed på, at det ikke bliver en permanent 
løsning at spare på uddannelsespuljen. 
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Ishøj Kulturskole Poul Rosenbaum Udvalget tager udkastet til efterretning. 
 

Varmeværket Erling Harlev Ingen kommentarer 
 
 

Center for Ejendomme og 
Byggesager 

Inge Sørensen MED-udvalget har ingen bemærkninger til nuværende budget og sparekatalo-
get.  
MED-udvalget foreslår at det fremadrettet kan overvejes at tage konkrete stra-
tegiske valg af funktioner og opgaver frem for salamimetoden. 
 

Kørselsafdelingen Inge Sørensen Ingen bemærkninger. 

Park-, Vej- og Miljøcenter Erling Skovgaard- 
Holm 

 LokalMED udtrykker bekymring for, at besparelser på asfalt vil medfø-
re, at der ikke kan tænkes langsigtet, men kun kan laves ”lappeløsnin-
ger” hvad angår vejbelægning. 

 LokalMED bemærker, at der vil ske en forringelse af service, når der 
skæres i løn. 
Driftspersonalet er bekymret for, at arbejdspresset i den travle som-
merperiode dermed vil øges, når der skæres i midler til løn. 
 

Center for Børn og Forebyg-
gelse 

René Juhl Vi noterer os, at der ikke er planlagt væsentlige besparelser på Center for Børn 
og Forebyggelses budgetter. 

 
Vi kan dog være bekymrede for, at de nedskæringer, der er planlagt hos os 
samtidigt med, at der også sker forringelser inden for CDS´s budget, som 
medvirker til serviceforringelser på såvel almen som specialområdet, kan på-
virke kommunens tilbud på børneområdet i en sådan grad, at der vil være til-
fælde, hvor børnenes tarv ikke kan tilgodeses indenfor de kommunale rammer.  
Det kan således medvirke til, at det bliver nødvendigt at tilkøbe andre og dyre-
re foranstaltninger uden for kommunen. 

 
Vi vil endvidere påpege, at det er vigtigt, at kommunens egne tilbud til børn og 
unge er så kvalificerede, at det er muligt beholde og hjemtage børn hertil. 

 
 

Det skal, som tidligere udtalt, bemærkes at til- og fraflytninger af familier med 
børn med handicap, ikke er forudsigelige og derfor kan resultere i såvel større 
som mindre forbrug af ressourcer til foranstaltninger. 
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Center for Socialservice   ØPU 0-1: Center for Socialservice er kede af, at puljen til personaleekskursio-
ner ønskes sparet væk. Det er et dårligt signal, når man vil fastholde personale 
og skabe trivsel. 
SSU 0-2: Hjemtagelse af borgere på handicap- og psykiatriområderne. Her 
skal man være meget opmærksom på, at vi sikrer, at fundamentet for borgeren 
er på plads forinden hjemtagelsen. 
 

Center for Socialservice 
Handicap og Psykiatri 

Helle Pernille Madsen Overordnet ser MED-udvalget i Handicap og Psykiatri under Center for Social-
service, positivt på, at besparelserne i budget 2017 ikke medfører personale-
reduktioner. 
 
Vedrørende de forslåede besparelser i Center for Socialservice har MED-
udvalget i Handicap og psykiatri følgende kommentarer: 
 
Gruppevejledning 
Gruppevejledning frem for individuel vejledning vil bla. betyde, at vejledertea-
met i samarbejde med myndighed må tilpasse ydelseskatalog og ydelsespak-
ker, så det understøtter at hjemmevejledning efter SEL § 85 primært gives som 
gruppevejledning. En direkte konsekvens af mere gruppevejledning vil også 
betyde, at serviceniveauerne skal revideres i forhold til, hvad der tilbydes i 
gruppe, og hvad der tilbydes individuelt. 
 
En stor del af den individuelle vejledning bruges til at ledsage borgerne til læ-
ge, jobcenter, behandlingstilbud og andre instanser, hvor borgeren enten ikke 
ville møde op alene, eller ikke er i stand til at forstå og agere på de handlinger, 
som de får anvist. Hvis denne individuelle støtte ophører, ser vi en stor risiko 
for, at borgerne ikke får den rette støtte. 
 
En del af de borgere, der modtager støtte individuelt, skal re-visiteres til støtte 
gennem et gruppeforløb. Denne forandring vil for nogle borgere, som har mod-
taget individuel støtte i mange år, opleves som en forringelse, og dermed være 
en svær forandring for borgeren. Omlægningen fra individuel vejledning til 
gruppevejledning forventes dog, at være en del lettere i kommende sager, hvor 
borgeren visiteres til gruppeforløb fra start af. 
 
Ligeledes rettes en opmærksomhed på, at gruppevejledning i højere grad vil 
betyde, at borgeren skal være selvtransporterende, hvilket kan være en stor 
udfordring for en del af borgerne. Vi skal derfor finde løsninger for de trans-
portudfordringer, som der uden tvivl vil opstå. 
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Hjemtagelser 
I forhold til hjemtagelser af borgere, ønsker vi en særlig opmærksomhed på, at 
disse hjemtagelser beror på en socialfaglig vurdering, som tager højde for, at 
SEL § 85 primært ydes som vejledning i gruppeforløb. 
 
 
Hjemtagelser misbrug 
MED-udvalget i Handicap og Psykiatri ser positivt på, at Pitstop hjemtager flere 
opgaver. Det vil have den positive effekt, at de borgere, som har brug for mis-
brugsbehandling, har et behandlingstilbud tæt på deres bopæl, og dermed bli-
ver transport ikke en forhindring. Det er selvfølgelig en forudsætning, at Pitstop 
har de rette faglige kvalifikationer, såfremt de hjemtager borgere med andre 
behov og problemstillinger end den målgruppe, de kender nu. 
 
I tråd med verden 
MED-udvalget i Handicap og Psykiatri udtrykker bekymring for, at man lukker 
et relativt billigt tilbud, som ”i tråd med verden” er, set i forhold til den effekt, 
vejlederteamet har erfaret, at kvinderne har ud af det. En konsekvens af denne 
lukning kunne være, at flere af disse kvinder dermed ville have brug for social-
pædagogisk vejledning efter SEL § 85, som er et mere indgribende tilbud end 
”i tråd med verdenen”. Således en bekymring for, at de afledte effekter luknin-
gen af ”i tråd med verden” vil have på § 85-området, som i forvejen er presset 
til det yderste. 
 
 

Borgerservice Claes Jakobsen Med henvisning til udsendt brev den 13. juli 2016 og efterfølgende budgetma-
teriale har MED-udvalg - Borgerservice behandlet budgetforslag 2017 og spa-
rekatalog på MED-udvalgets møde den 19. august 2016. 

MED-udvalg- Borgerservice har følgende udtalelse og forslag til ændring: 

”Budgetforslag tages til efterretning. Positivt at der ikke er større sparerunde i 
sigte. 

MED-udvalg ønsker dog en ændring af besparelsesforslag på side 55 i 
Sparekatalog, hvor tilskud på 500 kr. pr. medarbejder til personaleekskursio-
ner (563.000 kr.) foreslås at udgå fra 2017. Budget blev indtil 2015 anvendt til 
seniordage.  
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I stedet for at slette dette personalegode vil MED-Udvalg – Borgerservice pege 
på, at medarbejdere og ledere generelt mangler digitale kompetencer, og at 
budgetbeløbet i stedet kunne lægges i en pulje, hvor der kunne ansøges om 
tilskud til opkvalificering. Eksempelvis peger den ny digitaliseringsstrategi på, 
at interne arbejdsgange skal effektiviseres og digitaliseres i højere grad, hvilket 
nødvendiggør opkvalificering, eller Byrådets ønske om en ”Nem-Indgang” for 
borgerne, hvilket nødvendiggør digital opkvalificering også af frontmedarbejde-
re uden for Rådhuset, således disse medarbejder kan bruge de digitale guides, 
til at vise borgerne de rigtige steder hen. 

MED-udvalg – Borgerservice skønner ikke, at almindelige kursusbudgetter 
rummer plads til denne forholdsvis dyre opkvalificering.” 

Kløverengen Anette Harbers van 
Bijlevelt Rix 

Kløverengens MED-udvalg har ingen kommentarer til forslaget. 

Ishøj Bibliotek og  
Ishøj Kultur Café 

 KFU-03 Krav om merindtægt på 75.000 kr. 
Der arbejdes i øjeblikket fokuseret i Ishøj Kultur Café med en række nye initia-
tiver for publikum. Det forventes at de vil være med til at kunne skabe den for-
nødne merindtægt. Det bemærkes dog at det er et område der er vanskeligt at 
styre, i det merindtægten skal genereres gennem øget borgerdeltagelse. Sam-
tidig noteres det at der i 2017 åbnes en biograf i Hundige, hvilket naturligvis vil 
give øget konkurrence i lokalområdet. Derfor er en naturlig følge desuden at al-
le områder af driften vil være i fokus.  
  
TBU-05 Besparelse på Park Løn (Planter) 
Udvalget går udfra at bibliotekets planter hører til beplantningen omkring store 
torv som ikke er indeholdt i besparelsen. Det er et stort ønske fra MED at kun-
ne bibeholde beplantningen og pasningen af denne i udlånet.  
  
Lokalt på biblioteket har vi de seneste måneder arbejdet en del med arbejds-
miljøet og planters positive indvirkning på samme. I forlængelse heraf skal der 
gøres opmærksom på at bl.a. indeklimaportalen.dk fortæller om planters posi-
tive egenskaber for arbejdsmiljøet. Der er således evidens for at sunde, bladri-
ge planter renser luften for bl.a. forurenende stoffer, tilfører ilt og kan forbedre 
det akustiske milljø. MED-udvalget håber i forlængelse heraf ikke at besparel-
sen forringer arbejdsmiljøet for kollegaerne på rådhuset.  
  
TBU-10 Effektivisering og arbejdsplan gennemgang 
MED-udvalget gør opmærksom på at standarden af rengøringen i høj grad har 
indflydelse på arbejdsmiljøet og borgernes oplevelse af institutionerne. Det har 
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bl.a. påvirkning på smittekilder mv. MED tager derfor til efterretning at der er 
vurderet at der ikke vil blive tale om forringelser af servicestandarden.  
  
MED-udvalget gør desuden opmærksom på, at det i forbindelse med omlæg-
ning/tilretning være ønskeligt at KulturCaféen tilskrives budget til indvendig 
vedligeholdelse/ rengøring på linie med øvrige institutioner.  
  
SSU-07 I tråd med verden 
Ishøj Bibliotek har samarbejdet, med projektet i Tråd med Verden og har en 
særdeles positiv opfattelse af, de sociale relationer der skabes, og af den må-
de projektet "åbner" omverdnen for en gruppe udsatte og til tider isolerede 
medborgere. MED udvalget udtrykker derfor bekymring for forslagets konse-
kvens for den fortsatte drift af projektet 
  
BUU-01 Nedskæring sprogkorpset 
MED udvalget udtrykker en generel bekymring for, at der spares på sprogsti-
mulering. Ishøjs børn er i forvejen placeret lavt ift. tilegnelsen af sprog og læ-
sefærdigheder. Det er bibliotekets opfattelse, at en del børn og unge til tider 
kan mangle ordforråd. Biblioteket bidrager gerne ift. at stimulere læselyst mv., 
men er bekymrede for hvilke konsekvenser spareforslagene der specifikt går 
på børns tilegnelse af sprog og læsning kan have.  
  
ØPU-01 Personale ekskursioner 
Udvalget mener ikke, at der er tale om en reel besparelse i forslagets udformi-
ning, idet der i teksten står: "forslaget indebærer, at der fortsat skal være 
kr.500 til rådighed pr. medarbejder til en årlig ekskursion dog således, at belø-
bet afholdes af de respektive driftssteder". Derfor er besparelsen blot en tek-
nisk omflytning, af hvem der afholder udgiften. De enkelte institutioner vil nød-
vendigvis skulle finde besparelsen indenfor eget budget. Dermed er det svært, 
at have overblik over konsekvenserne af forslaget.  
  
MED-udvalget beklager besparelsen idet de sociale/ faglige relationer som 
styrkes ved ekskursioner har stor betydning for den løbende trivslen. Vælges 
det at fastholde besparelsen mener MED dog at det bør være den decentrale 
ledelse der bør vurdere om der er mulighed for lokalt at afsætte det fulde beløb 
eller en mindre andel.  
  
ØPU-05 Central trykkeri og fotokopiering  
MED udvalget kan ikke til fulde gennemskue konsekvenserne af spareforslaget 
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på trykning, da forslaget ikke er entydigt uddybet. Det konstateres, at vi som 
kulturinstitutioner har et særligt behov for kommunikation og der derfor kan 
være behov for trykning i særlige formater. MED-udvalget noterer stor tilfreds-
hed med trykkeriet og den store fleksibilitet der er ift. trykning også i mindre op-
lag.  
 

 

Ældre og Rehabilitering Per Tostenæs Den foreslåede besparelse på hjemmehjælp-rengøring på 10 minutter ugentligt 
udgør en besparelse på 20-35% af den tid borgere almindeligvis bliver tildelt til 
rengøring. I henhold til kvalitetsstandarden for området, så tilbydes der normalt 
rengøring hver 14. dag. Besparelsen udgør således 20 min. pr gang, der gøres 
rent. Da den typiske bevilling typisk ligger mellem 60-90 min. pr gang, vil der 
være tale om en betydelig reduktion. 
 
MED-Udvalget er endvidere bekymret over, at den foreslåede besparelse vil 
fjerne muligheden for at arbejde rehabiliterende med den enkelte borger såle-
des, at borgeren i maksimalt omfang selv inddrages i rengøringen. Dette kan 
bevirke, at borgere, der via en rehabiliterende indsats selv vil kunne klare ren-
gøringen helt eller delvist, bliver frataget denne mulighed. Det kan på sigt ska-
be større behov for hjælp med deraf afledte udgifter. 
 
MED-Udvalget finder, at det vil være mere hensigtsmæssigt at se på hoved-
rengøringen i besparelsesøjemed, hvis det bliver nødvendigt at spare på om-
rådet. En reduktion af hovedrengøringen vil ikke i samme grad påvirke den re-
habiliterende indsats og vil ej heller opleves som en så markant reduktion i 
serviceniveauet, som er tilfældet med den foreslåede besparelse på 10 
min./ugentligt. 

Hjemmeplejen Rikke K. Iversen Først vil vi godt starte med at beklage, at der er tiltænkt besparelser i hjemme-
plejen i det omfang budgetkataloget beskriver det. Forholdsmæssigt er vi til-
tænkt en stor besparelse set i lyset af hvor ”lille” en del af kommunen vi udgør. 
Vi har altid været stolte af at kunne stå som rollemodel i forhold til de andre 
vestegnskommuner, som slet ikke tilbyder samme høje standart som vi gør. Vi 
har været stolte af at give byens borgere en service, pleje og generel indsats, 
som bliver rost i brugertilfredshedsundersøgelserne. 
  
Der udover har kommunen vedtaget en værdighedspolitik, som vi i hjemmeple-
jen kun kan bakke 100% op om, da den understøtter vores værdigrundlag. 
Derfor undrer det os at budgetforslaget 2017-2020 går ind og rammer den 
svageste befolkningsgruppe, som netop ikke har ressourcerne til at skabe sig 
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"et værdigt liv" uden vores hjælp. 
  
Vi rammes på 3 områder:  
1) i forhold til vores arbejde for de socialt udsatte. 2) rengøringen, samt på 3) 
ekskursions budgettet. 
  
Så vi rammes både på vores stolte arbejde og det serviceniveau som har givet 
et godt grundlag for at kunne yde vores borgere en ordentlig og grundig pleje 
og omsorg.  Samtidig fratages vi muligheder og anerkendelse, da vi før har 
været tilgodeset med ekskursionsmidler, som har styrket os som enhed og gi-
vet mulighed for aktiviteter som gavner sammenhold, arbejdsmiljø og arbejds-
glæden. Et meget sørgeligt resultat. 
  
Ad 1) Vi undrer os meget over at kommunen har tiltænkt besparelse på dette 
område, set i lyset af, at det arbejde vi udfører her både gavner den enkelte 
borger, men også kommunekassen på den lange bane pga. den store fore-
byggende indsats, der lægges i netop det arbejde.   
  
Det er uhyre svært at få netop disse borgere ind i etablerede tilbud, at få fat i 
dem i det hele taget, da de holder sig for sig selv og meget nødig ønsker kon-
takt med omverdenen. De har efter mange års misbrug, psykiske lidelser, ne-
derlag, sociale negative relationer mv. vundet en mistillid til andre og specielt 
”systemet”, hvorfor det netop ikke er mulig at inddrage dem i ”almindelige” til-
bud. 
  
Ikke nok med at de er sværere at få frem i lyset, ”almindelige” mennesker har 
også svært ved at indgå i fællesskaber med dem pga. de udsattes udfordringer 
i forhold til det sociale, psykiske, hygiejniske forhold mv. 
  
Når vores arbejde starter hos dem, er vi glade for små bitte skridt af gangen. 
Bare det at blive lukket ind kan være svært, eller få lov at ”muge ud” i til tider 
meget uhumske hjem er en stor udfordring. Det kræver tålmodighed, vedhol-
denhed og tolerance at etablere denne kontakt, et arbejde ikke alle kan klare, 
men som man som ansat skal holde af og værdsætte. 
  
Da der på politisk plan spares mere og mere på psykiatrien, misbrugsbehand-
linger, sociale ydelser mv. er der flere og flere borgere, som kommer i klemme 
og bliver overladt til sig selv og ender som socialt udsatte. I budgetforslaget 
fremgår det ydermere, at der tiltænkes at hjemtage borgere, som netop hører 
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til den mest sårbare gruppe borgere i Ishøj kommune til behandling i forhold til 
psykiatri, misbrug og handicap. Faktisk har vi en holdning til at der burde sæt-
tes endnu mere ind over på dette område. Det er allerede en kendt problema-
tik, at socialt udsatte har svært ved at passe ind i almene boligejendomme – 
der kommer klager fra de andre beboere pga. lugt, adfærdsgener, støj mv. og 
dette bliver kun værre og værre i takt med at borgeren bliver ældre, hvis ikke 
man for ”tilpasset” dem mere til det resterende samfund.   
  
Vi synes, at de socialt udsatte fortjener et værdigt liv og vi føler vi gør en stor 
forskel i den henseende og vi er meget bekymrede for at det arbejde vi hidtil 
har kæmpet for at udføre vil smuldre for os, således at vi vil tabe disse borge-
re. Vi er bekymrede for om denne gruppe i højere grad vil komme til at fylde 
negativt i bybilledet, være til ”gene” for byens andre borgere,som kommer i 
kontakt med dem. 
  
Det unikke arbejde hjemmeplejens medarbejdere udfører for de socialt udsatte 
kan ikke erstattes af de andre tilbud der er i kommunen, så det fine arbejde og 
resultat vi indtil nu har høstet, vil absolut ikke fortsætte i samme målestok, hvis 
besparelsen gennemføres. 
  
Eksempel på vores indsats overfor en socialt udsat borger:  
En borger, som er skadet af et mangeårigt alkoholmisbrug og lider af alkohol-
demens,  hjælper vi af samme grund med praktisk bistand og yder mange 
sundhedsfremmende tiltag, så han kan forblive i egen bolig. 
  
For eksempel hjælper vi ham med indtag af fornuftig kost, ved at der bliver 
handlet ind for ham og maden tilberedes og serveres for ham, hvilket begræn-
ser hans indtag af alkohol. 
  
Opgaven er meget svær af flere grunde – hans økonomi (han er ramt af den 
nye dagpengereform og er i ressourceforløb, hvilket vil sige han kun har 200 
kr. om ugen til kost og derfor ikke penge til de kommunale madordninger og  til 
andre fornødenheder). 
  
Hjemmeplejen har hjulpet ham med at blive tilknyttet den ordning Ishøj Kom-
munes kantine har mht. til madspild, der går til det ”Gule hus/Vildtbanehus ”, 
uden denne ordning havde han ikke mulighed for sufficient kost. Han magter 
ikke selv at komme til aftalte spisetider, da han har alkohol forårsaget demens 
og ikke kan huske, så uden hjemmeplejen ville han ikke få mad. 
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Vi er hermed sekundært medvirkende til at undgå forebyggelige indlæggelser 
pga. ernæringsproblematikker, delir pga. for stort alkoholindtag og er måske 
med til at forebygge kriminalitet forbundet med behovet for at skaffe alkohol/ 
rusmidler. Desuden forebygger vi et øget plejebehov alene fordi han får noget 
ordentligt at spise og indtaget af alkohol begrænses. 
  
Han er ikke i stand til at varetage egne basale behov og kan ikke indgå i al-
mindelige sociale relationer pga. hans misbrug og følgesygdomme til dette. 
Han ville i fremtiden måske ikke passe ind på et af byens plejehjem, hvorfor 
det er så meget vigtigere at skabe et godt samarbejde i hjemmet, for borge-
rens og naboernes skyld. 
   
Ad 2) Hvis besparelsen på rengøring effektueres vil det betyde en forringelse 
af den kvalitet vi allerede leverer til vores borgere i Ishøj. Det er i forvejen en 
ydelse som ofte er udskældt i medierne, da det er noget de fleste borgere 
værdsætter er velgjort. 
  
De fleste mennesker har været vant til at leve i hjem som de selv har holdt 
pæne og rene, men som de af mange årsager ikke selv kan klare mere og der-
for modtager hjælp til af hjemmeplejen, eller af private leverandører. 
  
Mennesker som har ydet til det danske samfund, betalt deres skat mens de 
har kunnet det og naturligvis har en forventning om at de vil modtage en or-
dentlig service den dag de ikke selv kan mere. Vi kan i forvejen have svært 
ved at leve op til de forventninger folk kan have, så hvis der skæres i rengø-
ringshjælpen, kan vi risikere at folk bliver sure og utilfredse og have svært ved 
at forstå at der igen er en serviceforringelse, som der ses rigtig mange af i 
samfundet i disse år. 
  
Folk har svært ved at forstå hvor det velfærdssamfund alle yder til bliver af.  
Som professionelle har vi svært ved at acceptere at skulle give en ringere ser-
vice, at skulle gøre det ”dårligere”, for det er klart at det vil medføre en service-
forringelse, som vil kunne mærkes, ikke blot for os ansatte og vores borgere, 
men formodentligt også sekundært som reaktion på det, i de almene medier og 
på de sociale medier.  
For at forstå konsekvensen af de ”10 min”, vil det sige, at man bliver skåret 20 
min. i den rengøring man typisk får hver 14. dag. Det kan betyde, at man får 
gjort rent, hvor det er allermest nødvendigt og f.eks. kun får vasket gulv en 
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gang om måneden.   
Derudover er vi bekymret for om den nedsatte tid til rengøring kan medføre, at 
vi desværre kunne komme til at overse vigtige observationer, såsom tidlig op-
sporing af sygdomstegn og faldende funktionsniveau ved de borgere vi netop 
kun ser hver 14. dag til rengøring.  
  
Ad 3) I budgetkataloget fremgår det at man vil fjerne tilskuddet til ekskursioner, 
således at driftsstedet selv skal forestå denne udgift, svarende til 500 kr. pr. 
medarbejder, hvilket for hjemmeplejen giver en merudgift på 30.000 kr. som 
skal tages ud af eget budget. 
  
Ekskursions pengene er utroligt gavnlige for vores hjemmepleje, ja vi tænker 
faktisk for alle driftsstederne i kommunen. Vi har haft store udfordringer i for-
hold til arbejdsmiljøet kva de større og større krav der bliver stillet, forandringer 
i vores hverdag, øget arbejdspres – vilkår vi ikke kan gøre noget ved, men ba-
re forhold os til og implementere i hverdagen. 
  
Ved hjælp bl.a. af disse midler, har vi formået at få hjemmeplejen tilbage på 
den gode bane, så vi i dag er en meget velfungerende hjemmepleje, som for-
står at samarbejde på tværs af faggrupper og ledel-
se/medarbejdere/administration. 
  
Vi kan frygte, at det ikke er muligt at prioritere det så højt, når vi pludseligt får 
frataget dette tilskud og midlerne skal findes i eget budget, da det i forvejen er 
klemt. Det er alment kendt at et godt arbejdsmiljø giver større arbejdsglæde og 
i sidste ende medvirker til en større effektivitet og lavere sygefravær. Derfor 
håber vi at I vil genoverveje, om det er det værd. 
 

Torsbo Dina Munk Betydning for serviceniveauet på baggrund af besparelsesforslag svarende til 
nedsættelse af hjælp til omtalte situationer: 
  
·         Praktisk bistand  – 10 min. ugentlig 
  
Dette er ikke udregnet procentvist, hvilket betyder, at de borgere som har 
hjælp i 30 min. ugentligt, vil mærke dette i væsentlig større grad, end de som 
har hjælp i op til 1 time ugentligt.  
  
Når en borger hjælpes i omtalte situationer, kan graden af hjælp fra hjælperen, 
variere fra dag til dag. Dette fordi, vi arbejder ud fra rehabiliterende tankegang 
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og med udgangspunkt i den enkelte borgers værdighed. Det betyder, at det 
handler om at støtte borgeren i at kunne klare/udføre nogle handlinger selv. 
Det tager ofte længere tid, da hjælperen støtter borgeren, indtil denne ikke 
formår mere, og hjælperen overtager fra borgeren. Det tager længere tid at 
støtte, end at overtage, men det er mest værdigt for borgeren, at kunne klare 
så meget som overhovedet muligt. Ved at skære som foreslået, betyder det at 
den rehabiliterende indsats kan blive prioriteret anderledes og i mindre grad.  
  
I forbindelse med omtalte situationer, vil hjælperen i nogle situationer, hjælpe 
med andre ting, servicehandlinger, finde et vigtigt brev fra familien i Jylland, i 
bunken af mange reklamer. Se i kalenderen hvornår det nu er, at datteren har 
skrevet at hun kommer næste gang på besøg med børnebørnene. Finde bil-
ledalbummet, med et billede af barnebarnet som ikke kommer, fordi de bor 
langt væk. Lytte til en historie, som borgeren har hentet frem fra erindringen, 
og som borgeren ikke har mulighed at dele med andre. 
I nogle hjem, er rengøringen den eneste mulighed for at komme nær borge-
ren/ind i borgerens hjem. Det er i hjem, hvor der er psykisk overbygning i bor-
gerens situation.  Det bliver muligt for hjælperen, at holde øje med og sikre, at 
mad ikke ligger og rådner, at medicin bliver taget, at borgeren trives.    
Det er servicehandlinger som betyder meget for det enkelte menneske, og 
som mange får hjælp til, blandt rengøringen.   
  
Ved at skære som foreslået, betyder det at den rehabiliterende indsats kan bli-
ve prioriteret anderledes og i nogle tilfælde udføres i mindre grad.  
 

Kærbo Susanne Jørgensen Med-udvalget på Kærbo har følgende kommentarer: 
Personaleekskursioner (seniorpolitik) udgiften afholdes fremover af driftsste-
derne: det er en reel besparelse, pengene skal findes i vores eget budget, så 
der vil være andre ting, vi ikke kan gøre, andre personalegoder,  vi så må lade 
være med at have. 
 

1. Hjemtagelse på handicap og psykiatriområdet. 

2. Hjemtagelse af borgere fra dyre misbrugstilbud. 

3. Pulje til indsats overfor udsatte ældre borgere. 

Vi kan være bekymrede over besparelser på disse 3 områder, vi kan ikke se,  
at borgerne kan undvære disse tilbud. Vi ( Ishøj Kommunen )  har ikke de 
kompetencer, viden normering, boliger der skal til i.f.t 1 og 2 , så vi kan frygte,  
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at disse borgere,  når de bliver taget hjem til Ishøj Kommune,  ikke får den 
hjælp, støtte mm,  de har brug for /ender steder , hvor de ikke hører hjemme, 
til skade både for dem selv og andre. Vi kan allerede i dag se yngre psykisk 
syge borgere som er placeret / har fået en bolig på plejehjemsafdelingerne. 
Det er ikke værdigt og det er en stor udfordring både for dem selv og  de ældre 
borgere,  det giver utryghed og mindre livskvalitet. 

 
Ændring af serviceniveau personlig/praktisk bistand (10 min ): 
At der skal spares 10 minutter på personlig pleje, er en serviceforringelse og vil 
kunne få følgende konsekvenser: 

- Der kan ikke arbejdes rehabiliterende på samme måde, når der skal 

skæres på tiden. Det vil sige, borgerne kan ikke deltage ligeså aktivt 

som nu, fordi det tager længere tid at borgerne selv udfører noget, end 

når medarbejderne gør det. Det vil gøre, at borgerne ikke vedligehol-

der/eller forbedrer funktionsniveauet. Det vil sige mindre livskvalitet ikke 

at få den tid der er nødvendig. 

- Det vil også sige, at medarbejderne vil få mindre tid til at observere og 

derved kan der smutte nogle vigtige observationer, som igen kan bety-

de noget for borgerens sundhedstilstand. 

- For medarbejderne mindre tilfredshed/trivsel at skulle nedsætte ser-

viceniveauet og ikke kunne udføre den pleje/omsorg som er nødvendig. 

I forvejen er der ikke for meget tid. 

At der skal spares 10 minutter på rengøring, er en serviceforringelse og vil 
kunne få følgende konsekvenser for borgerne: 

- Borgerne kan ikke inddrages i gøremålene på samme måde, det vil 

igen sige at borgerne ikke får den livskvalitet som er mulig ved selv at 

deltage, være aktiv, vedligeholde eller forbedre ressourcer. 

- Ligeledes utilfredsstillende for medarbejderne ikke at kunne involvere 

borgeren. 

Skal der spares på disse områder forventer vi at politikkerne fortæller hvad der 
ikke skal gøres. 
Vi synes, det er forkert at spare på den personlige og praktiske bistand, det ar-
bejder klart imod værdighedspolitikkens mål. 
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Tandplejen 
 

Birgitte Sindrup 
 

Tandplejens MED-udvalg har ingen kommentarer til budget 2017-2020. 

Ungdomsskolen herunder 
MedieOasen 
 

Gunnar Thulin MEDudvalget på Ishøj Ungdomsskole tager sparekataloget til efterretning, men 
med den tilføjelse, at MedieOasen står overfor en udskiftning af inventar. 
MED-udvalget anbefaler, at besparelser fremover lægges ud til orientering, 
hvorefter ledelsen kan komme med forslag til konkrete besparelser. 
 

Ishøj Skole  Lars Halmø  Lokal-MED på Ishøj Skole har på møde den 31. august 2016 drøftet forslag til 
budget 2017 og har følgende bemærkninger.  

Det er med glæde og tilfredshed, at det af investeringsoversigten fremgår, at 
der stadig er afsat 3,2 mio. kr. til udearealerne på Ishøj Skole. Når disse udea-
realer er lavet, vil Ishøj Skole fremstå nyrenoveret både ude og inde.  

Ishøj Skole er en lille skole sammenlignet med Ishøjs andre folkeskoler. I au-
gust 2017 bliver vi én klasse færre, således at vi har én klasse på hvert trin. 
Det vil sandsynligvis betyde personalereduktioner på lærersiden. Selvom vi har 
få klasser, er der mange fag der skal dækkes, da vi har klasser fra 0.-9. klasse. 
Vi har relativt få lærere der skal dække folkeskolens fagrække på alle klasse-
trin. Allerede på nuværende tidspunkt er det en stor udfordring, at få dækket 
de forskellige fag med fagkompetente lærere. En personalereduktion vil skabe 
en situation, hvor det er umuligt at dække alle fag med lærere, der har linjefag 
eller tilsvarende kompetencer. Dette kan ikke være hensigten.  

Lokal-MED er glad for, at man fra politisk hold, har valgt at bevare en skole fra 
0.–9. klasse. Det er så også nødvendigt at bevilge de økonomiske ressourcer 
der skal til, for at bevare en skole, hvor det er fagligt kompetente lærere, der 
underviser vores elever. Uanset en skoles størrelse er der nogle basisudgifter, 
som skal dækkes. En lille skole koster relativt mere at drive end en større sko-
le, og det bør der i højere grad tages hensyn til ved ressourcetildelingen til de 
enkelte skoler. I de detaljerede budgetforudsætninger fremgår det, at ressour-
cefordelingsmodellen for folkeskolerne i Ishøj er ens uanset skolernes størrel-
se. Ved tildeling af ressourcer til Ishøj Skole i 2017 og fremover bør der efter 
Lokal-MEDs opfattelse tages hensyn til at det er en lille skole, og der dermed 
er økonomi, til at have en fagkompetent lærerstab, der kan dække fagrækken 
fra 1.-9. klasse.  

Sparekataloget 
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Lokal-MED på Ishøj Skole har følgende kommentarer til sparekataloget: 

Nedsættelse af vikarmidler på kommunens skoler fra skoleåret 2016/2017 
Lokal-MED anser denne besparelse for en relativ stor besparelse. I det nuvæ-
rende vikarbudget er der ikke økonomiske midler nok til at dække de vikarud-
gifter vi har. Gennem de sidste to år har vi på Ishøj Skole arbejdet med fleksi-
belt skema, således at hovedparten af den planlagte fravær er blevet dækket 
gennem dette. Det er altså ikke muligt at finde yderligere økonomiske midler 
på dette område. Vikarmidler går primært til sygdom, barn syg og planlagt fra-
vær, der ikke kan dækkes gennem det fleksible skema.  

De afsatte midler til vikarer til sfo-personalet, er også begrænset. Dette budget 
bliver yderligere presset, da de midler også skal dække vikarer, der skal dæk-
ke skolepædagogernes fravær ved f.eks. sygdom i skolen, når de har Under-
støttende Undervisning mm. 

Det bør i denne sammenhæng siges, at vi på Ishøj Skole har et relativt lavt sy-
gefravær blandt skolens og sfo´ens personale.   

Budgettet til vikarer (skolen/sfoén) er således ikke dækkende for det behov der 
er. En yderligere besparelse vil betyde at flere klasser vil få såkaldt ”arbejd-
selv-timer” med nabotilsyn. Det betyder at lærere skal have to klasser samti-
dig. Dette er ikke tilfredsstillende, hverken for den klasse der har ”arbejd-selv-
timer” eller for den klasse, hvis lærer skal ”pendle” mellem to klasser.  

Besparelse på familieklasserne samt nedlæggelse af flyverfunktionen på 
skoleområdet 
Gennemføres besparelserne på familieklassen, er Lokal-MED enig i at familie-
klassefunktionen skal retænkes, da det oprindelige koncept ikke holder ved en 
besparelse. Lokal-MED vil anbefale at retænkningen sker ude på de enkelte 
skoler, og kompetencen til dette uddelegeres til den enkelte skoles ledelse. På 
den måde kan de resterende ”familieklassemidler” udnyttes bedst muligt efter 
den enkelte skoles behov.   

Nedlæggelse af flyverfunktionen skal ses i sammenhæng med andre områder 
der er helt eller delvist ophørt. Her tænkes bl.a. på ”inklusionsteamet” og be-
sparelser på familieklassen. Alle områder berører inklusionsindsatsen, og sko-
lerne har behov for at trække på kompetente personer indenfor dette område. I 
det hele taget oplever Lokal-MED, at der på ”specialområdet” gennem årene 
har været en del besparelser, der samlet set er meget foruroligende, når man 
tænker på de udfordringer skolerne har med at inkludere nogle børn i normal-
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klasserne. Der er en risiko for at inklusionsindsatsen lider et alvorligt knæk. 
Derfor der bør tildeles flere ressourcer til dette område, især til de enkelte sko-
ler. Det er de enkelte skoler der bedst ved, hvordan ressourcerne til dette om-
råde bedst udnyttes.  

Generelt oplever Lokal-MED, at der er en del besparelser på den forebyggen-
de/tidlige indsats. Lokal-MED frygter, at på sigt kan det have nogle konsekven-
ser af både menneskelig og økonomisk art, der ud fra et økonomisk perspek-
tiv, sandsynligvis vil blive dyrere i længden.  

Her til sidst vil Lokal-MED gerne udtrykke sin glæde ved, at der er afsat midler 
til digitalisering af undervisningen i Ishøj Kommunes skolevæsen. Det er et 
område, der trænger til et løft. Lokal-MED håber på, at dette følges op i årene 
fremover, da udviklingen på dette område er en ”never ending story”.  

 

 

Vibeholmskolen  Kirsten Koudahl MED-udvalget ved Vibeholmskolen tager Budget 2017-2020 og Sparekatalo-
get til efterretning. 

 
MED-udvalget er samtidigt meget positiv over, at ud af et sparekatalog på 12 
mio. kroner, er der kun få besparelser på skoleområdet. Det er ligeledes posi-
tivt, at det angives, på hvilke områder de foreslåede besparelser konkret ram-
mer frem for, at der blot blev skåret i rammen for den enkelte skole. 

 
MED-udvalget kan dog være bekymret for, at de foreslåede besparelser på 
skoleområdet primært rammer tiltag, der har med inklusion at gøre. 

 
MED-udvalget er meget glade for den foreslåede ekstrabevilling til digitalise-
ring af undervisningen. 
 

Gildbroskolen      Leif Gaard Bjarning  BUU-01: Nedskæring i Sprogkorpset svarende til ¼ stilling  

  LokalMed udtaler, at vi i forvejen er voldsomt udfordret på området, og 
dette vil forværre situationen yderligere. Det vil medføre flere elever, 
som skal sprogstimuleres, og det vurderes til ikke at være muligt med 
de nuværende ressourcer.   

 
BUU-02: Nedlæggelse af flyverfunktion på skoleområdet 

  LokalMed udtaler, at det er en besparelse, som vi kan leve med, da 
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lignende tilbud findes andetsteds. 
 
BUU-03: Besparelse på familieklasserne 

  LokalMed udtaler, at det er ærgerligt at reducere på familieklasserne, 
da der er en positiv effekt for elever og forældre, som gennemfører for-
løbet. Det er en del af skolens inklusionsarbejde.  

 
BUU-11: Besparelse af statsmidler til mere pædagogisk personale i dag-
tilbud 

  LokalMed udtaler, at Ishøj Kommune i forvejen er lavt normeret på om-
rådet og finder den varslede besparelse meget bekymrende. 

 
BUU-12: Nedsættelse af vikarmidler på kommunens skoler 

  LokalMed udtaler, at det kan man ikke bakke op om. Det er ikke muligt 
for LokalMed at se, hvordan vi skal kunne effektuere en sådan bespa-
relse. 

  Hvis lærerne skal dække hinanden yderligere ind, vil det betyde et 
større UV-tillæg og/eller alternativt mere afspadsering, der skal vikar-
dækkes. Idéen er udtryk for en manglende forståelse for skolens hver-
dag.  

  Der er i forvejen for få midler til vikardækning – pt. kun ca. 2,3 % af 
lønsummen. Bliver besparelsen en realitet, er der kun ca. 1,9 % tilbage. 
Det vil medføre flere ”aflyste timer, samlæste timer og arbejde selv ti-
mer” samt risiko for at en del af timerne til inklusion, specialundervis-
ning, to-sprogsundervisning og lignende vil blive brugt til vikardækning. 

 
BUU-13: Merudgift forbundet med strategi for digitalisering af underis-
ningen 

  LokalMed udtrykker glæde over at der er udsigt til en styrkelse af It 
området i skolerne. 

 
BUU-14: Ekstrabevilling til UU Center Syd 

 LokalMed udtaler at det er nødvendigt med en indsats for de unge som 
efter folkeskolen.  

 
ØPU-01: Personaleekskursioner udgiften afholdes fremover af driftsste-
derne 

  LokalMed udtrykker bekymring om forslaget, da Gildbroskolen så 
fremover skal finde økonomi til personaleekskursioner i det i forvejen 
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udmeldte budget. Økonomi til personaleekskursioner vil kun kunne fin-
des ved at reducere økonomien til elevrelaterede udgifter eller løn til 
personale, hvilket i begge tilfælde vil fremkalde et ringere undervis-
ningstilbud. 

 

Strandgårdskolen      Birgit Lise Andersen Høringssvar fra Strandgårdskolens MED-udvalg til Budget 2017 
Strandgårdskolens MED-udvalg har på sit møde den 25.august 2016 behand-
let forslaget til budget og sparekatalog for 2017. MED-udvalget har følgende 
bemærkninger: 
 
Nedlæggelse af Sprogspiregruppen: 
Det er bekymrende at nedlægge sprogspiregruppen, da vi må forvente, at det 
kommer til at betyde en stigning i gruppen af eleverne, der skal modtage sær-
ligt tilrettelagt undervisning i dansk som andetsprog. Denne elevgruppe er i 
forvejen stor på Strandgårdskolen. 
 
Koordinator for familieklasserne og besparelse på samme: 
- Strandgårdskolens MED-udvalg betragter familieklassen som et af de mest 
velfungerende tilbud i nyere tid. 
- Familieklasserne kommer til at mangle den sparring, de har med koordinato-
ren. 
- Den person, der har varetaget flyverfunktionen og koordinator fra familieklas-
serne, har været oplevet som en væsentlig kapacitet i det professionelle arbej-
de. 
- En dygtig og kompetent sparringspartner for familieklassen.  
- Har man evalueret på om familieklassen har haft den ønskede effekt? 
- Det er vigtigt i evalueringen af familieklassetilbuddet, at man er opmærksom 
på, at antallet af børn, der har fået gavn af familieklassen, forgrener sig til de 
andre børn i de enkelte familier.  
- Et vigtigt spørgsmål er, på hvilken baggrund bygger man at retænke og vide-
reudvikle familieklasserne? 
- Det er et tilbud, der er lokalt forankret. De relationer, der skabes, bruges i det 
videre skoleforløb. 
- Familieklassen har været et tilbud, der er sat op som mulig støtte for en elev, 
inden der skrides til at lave en PPV.  
 
Morgenåbning i SFO’en: 

Der er 11 børn, der har haft brug for SFO’en imellem 06.15-06.30. I forlængel-

sen af besparelsen på gruppeordningen, hvor vi har set på et samlet gruppe-
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ordningsbudget, vil en yderligere besparelse på åbningstiden derfor have en 
indvirkning på hele gruppeordningens samlede tilbud/kvalitet. 
 
 
Regulering af forældrebetaling: 
Mange af Strandgårdskolens SFO-brugere er økonomisk udsatte børn og fami-
lier, derfor har vi en bekymring for, at der vil være flere børn, der udmeldes af 
SFO. Hvis det bliver tilfældet, vil SFO`ens arbejde med omsorg og sproglig 
støtte i dagligdagen og ferier medføre en forringelse af elevernes udvikling. 
MED frygter at mange, der reelt har et pasningsbehov, vil blive udmeldt som 
følge af takststigningen. Både i hverdagen og i ferierne vil børnene så være 
overladt til sig selv.   
SFO’en på Strandgårdskolen er med til at drage omsorg for og udvikle børne-
nes viden om verden og sproglige forståelse, da pædagogerne arbejder videre 
med det børnene har lært i løbet af skoledagen. 
 
 
Stigning i forældrebetaling børnehaver og vuggestuer: 
I et område med en målgruppe med særlige udfordrende rammebetingelser vil 
det betyde færre børn i børnehaver og vuggestuer. Det vil betyde færre børn, 
der stimuleres sprogligt og socialt, samtidig med at de ikke forberedes til skole-
livet. 
Der er allerede eksempler på piger, der har fravær i skolen, fordi de skal passe 
deres mindre søskende. Til skolen siger forældrene, at pigerne selv er syge.  
 
 
Vikarmidler:  
På Strandgårdskolen har vi meget sjældent aflyste timer i udskolingen. En be-
sparelse kan medføre flere aflyste timer. Det vil medføre en forringelse af un-

dervisningens kvalitet. På Strandgårdskolen er det allerede de faste lærere, 
der dækker planlagt fravær og hovedparten af sygefraværet. Det vil med be-
sparelsen kunne ske i mindre omfang.  
 
 
Vintertjenester: 
Den foreslåede besparelse på vintertjenester, heriblandt saltning og mand-
skabsudrykning ved snevejr og frostvejr, vækker stor bekymring, da det allere-
de i de foregående år har været mangelfuldt, og at saltning på skolens matrikel 
først er sket efter andre højere prioriterede driftssteder i kommunen. 
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Vi forudser, at besparelsen, hvis den føres ud i livet, vil føre til flere faldulykker 
og være til gene for personale, elever og forældre, som dagligt færdes på sko-
len. 
 
 
MED har ingen kommentarer til de øvrige besparelsesforslag.  
 

Vejlebroskolen     Poul Kyndi Laursen MED-udvalget på Vejlebroskolen har stor forståelse for kommunens udfordring 
i forbindelse med at få enderne i budgettet til at mødes. 
 
MED-udvalget tager generelt forslagene til besparelser til efterretning, men  
har dog enkelte bekymringer og kommentarer, da selv relativt små besparelser 
kan have konsekvenser i et allerede sårbart budget. 
 
 
MED-udvalget er bekymret for at nedskæringen i sprogkorpset medfører en 
øget udfordring på skolerne ved de berørte elevers skolestart – ikke mindst 
med de berørte børns trivsel. 
 
MED-udvalget tager nedlæggelsen af flyverfunktionen til efterretning. 
 
MED-udvalget tager nedlæggelsen af familieklassernes koordinatorfunktion til 
efterretning dog med den kommentar, at den samlende funktion, sikring af 
videndeling og fælles udvikling, som koordinatoren har stået i spidsen for, vil 
blive savnet. 
 
MED-udvalget er mere bekymret for besparelsen på selve familieklasserne, da 
vi oplever at indsatsen har en mærkbar effekt hos den enkelte elevs trivsel og 
generelle skolegang - og ikke mindst på trivslen i de berørte klasser. Arbejdet i 
familieklassen virker og vi får gennem dette oparbejdet et bedre og mere 
vedvarende samarbejdsforhold til de involverede forældre. 
 
MED-udvalget tager besparelsen på vikarmidler til ledelse i sfo (- og 
daginstitutioner) til efterretning. 
 
MED-udvalget har behov for at gøre opmærksom på, at brug af det fleksible 
skema ikke er en besparelse. 
Mængden af timer, der samlet set skal læses på skolen, er ikke blevet mindre 
med indførsel af det fleksible skema – den er derimod konstant. 
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Brug af fleksible skemaer betyder kun, at en større del af klassens timer læses 
af skolens/klassens faste lærere og ikke af vikarer. Det er derfor rigtigt, at vi 
principielt kan bruge færre penge på vikarer, men vi skal samtidig bruge flere 
penge på læretimer, da det nu er lærerne, der læser de timer, vikarerne 
tidligere læste. 
Lærernes timeløn er højere end en tilkaldevikar, så det er reelt dyrere for 
skolerne, at bruge fleksibelt skema. 
Argumentet for at indføre det fleksible skema er ene og alene, at kvaliteten af 
timerne/undervisningen højnes. 
Hvis pengene skal spares - og det skal de jo, bør forklaringen efter vores 
opfattelse være en anden. 
 
Da skolerne ikke kan aflyse timer for eleverne, er det kun muligt ved akut 
opstået fravær som sygdom at få enderne til at mødes, ved at omfordele 
ressourcerne løbende. Det betyder, at lærere må flyttes fra planlagte opgaver, 
anden undervisning eller forberedelse for at sikre klassernes timetal. 
 
Vi glædes over, at kommunerne blev friholdt for det meget omtalte ompriorite-
ringsbidrag, men det opleves på driftsstedet som om, idéen alligevel er blevet 
fastholdt kommunalt, ved at alle driftssteder skal spare 500,- for 60% af  med-
arbejderne. Midlerne får vi dog igen, men med den klausul, at de skal bruges 
på personaleekskursioner. 
Dette betyder endnu en besparelse på serviceniveauet, da lønudgifterne skal 
holdes tilsvarende nede. 
 

Kirkebækskolen Iben Goffmann MED ved Kirkebækskolen ønsker at tilkendegive følgende i forbindelse med in-
formation og drøftelse af Budget 2017 – 2020. 

 
Vi har orienteret os i det fremsendte materiale og vi har efterfølgende haft en 
på vores MED møde torsdag d. 25. august 2016. 
         
Vi har en usikkerhed vedr. 100BUU-16: hvor vi er usikre på, i hvilket omfang, 
der kommer til at berøre terapeuterne i Børneterapien, hvis terapeuter, er an-
sat på Kirkebækskolen. 
 

Ishøjgård Flemming Klein Med-udvalget på Ishøjgård beklager generelt besparelser via nedlæggelser af 
indsatser på det forebyggende børn- og familieområde. Det er Ishøjgårds ge-
nerelle holdning, at det er gennem den forebyggende indsats og en styrkelse 
af denne at de store udgifter kan undgås. 
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Forslag BUU-01. Set i lyset af den demografiske sammensætning i Ishøj 
Kommune, samt de sproglige udfordringer vi ser i det daglige behandlingsar-
bejde udtrykker vi bekymring for effekten af en besparelse svarende til ¼ stil-
ling. 

 
I forhold til spareforslag BUU-02 og BUU-03 vedlægges en beskrivelse af ind-
holdet i de funktioner der foreslås besparet. (Bilag 1)  

 
Forslag BUU-17: Der har gennem årene være tilbud om terapeutiske forløb for 
børn der er indskrevet på Skolen på Ishøjgård. Børnene har haft stor glæde og 
udbytte af disse forløb, og i særdeleshed har børnene haft glæde af at de er 
foregået på Ishøjgård, så transport og koordination med eksterne samarbejds-
partnere er blevet undgået. Det har betydet at børnene i høj grad har kunnet 
passe deres forløb ved psykologen. Vi finder det stærkt bekymrende med ud-
sigten til færre og potentielt mere ustabile forløb.  
I et spareforslag der generalisere på, hvordan besparelsen vil ramme med en 
ordlyd der hedder ”Nedsættelse af tiden vil medføre, at der bliver mindre tid til 
alle dele”, betyder også at der vil blive sparet på tiden til supervision af perso-
nalet på Ishøjgård. Dette finder vi stærkt bekymrende. 

 
Forslag BUU-20: Vi bakker op om forslaget. Men ønsker at gøre opmærksom 
på i forbindelse med at se på om vi kan undgå køb af eksterne tilsyn til at vare-
tage opgaverne omkring støttet-/overvåget samvær, at dette vil give et øget 
pres på egne personaleressourcer, samt brugen af lokaler, som i forvejen er 
udfordret.  
 
Bilag – udtalelse vedr. flyverfunktionen og familieklasserne er vedhæftet. 
 
 
 

Vuggestuen Børnehuset 
Troldebo  

Karina Alsted Besparelse på statsmidler til mere pædagogisk personale i dagtilbud. 
 
Midlerne, vi fik bevilliget i år 2015 og 2016 til mere pædagogisk personale, er 
brugt til at intensiverer og højne kvaliteten af det inkluderende og det skolefor-
beredende arbejde, med det mål at give et generelt løft til vores børnehave-
børn i forhold til kommende skolestart. Dette arbejde er rigtig godt i gang, og vi 
mener derfor det er beklageligt, hvis midlerne spares væk. 
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Nedskæringer i Sprogkorpset svarende til ¼ stilling 
 
Vi oplever, at mange børn har sproglige udfordringer. Det giver dem vanske-
ligheder i det daglige sociale liv, og særligt i forhold til deres kommende skole-
start. Vi møder et sprogkorps, der arbejder målrettet for at hjælpe disse børn til 
at blive sprogligt klar til deres kommende skolestart, og derfor er vi bekymret 
for den betydning en nedskæring kunne have på dette arbejde. 
 

Dagplejen   Annelise Fagerlin Med- udvalget i dagplejen har nu gennemgået budget 2017. 
Der er gjort opmærksom på at det er et vanskeligt budget. Hvor der lig-
ger mange besparelses forslag.  
Vi har flg. bemærkning til budget 2017.  Vi syntes, at forhøjelsen af for-
ældrebetaling på max 25 % er meget voldsom. For dagplejens ved-
kommen betyder det en stigning på 382 kr. pr mdr. 
For vuggestuernes vedkommen en stigning på 244 kr. 
Differensen mellem en dagplejeplads og vuggestue plads bliver nu kun 
på 108 kr. Hvor den i 2016 niveau var en forskel på 246 kr. Vi mener at 
stigningen på en dagplejeplads bliver for stor 
 Vi kan være bekymret for, at der måske er forældre der vælger først at 
sende deres børn i børnehave og derfor springer de vigtigste år over - 
De 0-3 års dagtilbud.  Ny forskning viser, at der er del børn, der når de 
starter i skole slet ikke er aldersvarende sproglig og motoriske.  Vi ved 
at de første år i et barns liv har stor betydning. 
Det vil det være ønskeligt hvis man overvejer om der ligger en bespa-
relse på længere sigt. 
Ellers ingen kommentar da vi er bekendt med nødvendigheden af spa-
rekataloget 2017-2020.  
 
 

Børnehaven Tvillingehuset Marianne Gregersen Tvillingehusets MED-udvalg har drøftet de udmeldte besparelser. 
Vi er opmærksomme på, at der skal spares på budgettet, men er samtidig be-
kymrede for de konsekvenser, det vil få for vores pædagogiske arbejde.  

 
Vi fraråder at spare på sprogspiregruppen. Vi har igennem flere år oplevet po-
sitive resultater med børn, der har fået et afgørende løft socialt og sprogmæs-
sigt, i sprogspiregruppen, inden skolestart.  

 
Besparelsen på de midler der er afsat fra staten, mener vi ikke er et godt signal 
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at sende. Vi har haft stort udbytte af de ekstra midler til at styrke arbejdet med 
inklusion og det skoleforberedende arbejde.  

 
At vi fremover selv skal finansiere ekskursioner fra eget budget, medfører en 
forringelse af vores budget. 
 

Børnehuset Ørnebo Irene Davidsen Med-udvalget i Børnehuset Ørnebo har haft budget og forslag til besparelser 
fra sparekataloget 2017 til høring. 
Børnehuset Ørnebo har følgende kommentarer: 
 
Trods viden om budget situationen i Ishøj Kommune og bevidstheden om alles 
ansvar for budgettets overholdelse, er det naturligvis med beklagelse at der 
skal spares, med risiko for at opgaveløsningen for borgere og samfund udfor-
dres. 
Vi modtager dog forslagene til besparelser, vel vidende at alle har lagt sig i se-
len for at finde de bedst mulige løsninger på en opgave, alle helst var foruden. 
 
Der har gennem de sidste år været fokus på, hvordan normeringen på dagtil-
budsområdet kunne forbedres. Vi ved at de opgaver dagtilbud står overfor i 
dag kræver en solid ramme, både i forhold til normering, kompetenceudvikling, 
fremtidssikring og kvalitetsudvikling. 
Det er derfor beklageligt at de midler som endelig blev tilført til området, igen 
fjernes. 
 
Det er samtidig beklageligt at en besparelse på det sprogpædagogiske arbejde 
kan komme på tale, da vi nu gennem flere år har set gode resultater hos de 
børn, som har fået tilbuddet. 
 
Vi kan være bekymrede for at de vigtige tidlige indsatser i børns liv, som vi 
fjerner, kan påvirke resultaterne senere i skole- og uddannelsesregi. 
 
Børnehuset Ørnebo har været en af de institutioner som har deltaget i projekt 
Profilinstitution for Natur og Teknik. 
Det har været et politisk ønske at skabe profilinstitutioner og der har været en 
bevidsthed om, at udviklingsprojekter kræver økonomisk tilførelse, hvilket vi 
har fået. 
Et forslag om at fjerne de økonomiske midler til profilinstitutioner tager vi til ef-
terretning, med et ønske om at man fra politisk side også sætter barren for øn-
sker for området, efter dette. 
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Med dette vil vi samtidig tilkendegive, at vi har en oplevelse af at dagtilbuds-
området i Ishøj Kommune vægtes højt og at man er opmærksom på den vigti-
ge samfundsmæssige opgave dagtilbud af god kvalitet udretter. 
 

Integreret institution Regn-
buen  
 

Annette Lacota Vi har følgende kommentarer, vi finder det særligt problematisk at man vil spa-
re i sprogkorpset, da vi mener at dette område er særligt sårbart i forhold til de 
mange børn vi har der har brug for støtte til deres sproglige udvikling. 
 

Integreret institution Femkan-
ten 

Britt Ravnsted-Larsen Budgettet er gennemgået og taget til efterretning. 
 
Følgende kommentar ønskes knyttet til forslaget om reducering af sprogkorp-
set: 
Vi har på nuværende tidspunkt en høj grad af sprogstimulering i det daglige i 
Femkanten, da mange børn har et særligt stort behov for dette. Skal Femkan-
ten fremover til, også at varetage det store sprogarbejde der bliver lavet for de 
sprogligt svagest børn i sprogspirene, vil det nedsætte den pædagogiske kvali-
tet, både for disse børn, men også for den øvrige børnegruppe. Hvis dette alli-
gevel bliver tilfældet, skal der tilføres de nødvendige ekstra ressourcer.  

 
Følgende kommentar ønskes knyttet til reducering af vikarbudgettet: 
Ishøj er en ambitiøs kommune, hvor man har fokus på pædagogisk udvikling 
og kompetenceudvikling af personalet – det er bla. derfor vi arbejder netop her. 
Statsmidlerne er netop blevet brugt til pædagogisk personale i forbindelse med 
dette. Det er derfor uforstående, at man på den ene side ønsker at prioriterer 
udvikling, men på den anden side nedprioriterer forudsætningen for at dette 
kan ske på en ansvarlig måde, hvor der stadig er hænder nok til omsorgsdelen 
af kærneydelsen. 
 
Følgende kommentar ønskes knyttet til fjernelse af vikarmidler til ledelse: 
Grundlaget for at kunne lave velreflekteret og begrundet pædagogik i daginsti-
tutionerne, er fagligt dygtigt og motiveret personale. Ved at fjerne vikarmidler-
ne, fjerner man også en del af grundlaget og ikke mindst signalværdien i, at 
medarbejdernes trivsel og udviklingen er på dagsordenen. Ro og tid til udvik-
lingssamtaler, som vikarmidlerne giver, er et vigtigt redskab i denne sammen-
hæng. 
 

Integreret institution Piletræ-
et 

Jonna P. Nielsen Piletræets MED -udvalg har med interesse læst sparekataloget.   
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  Besparelser på vikar midlerne til ledelse:   

At vikardækningen til ledelse -MUS fjernes, bekymrer os og det vil kvalitets-
sænke lederens/medarbejderens mulighed for fordybende samtale om den 
ansattes arbejdstrivsel og kompetenceudvikling. 

 Besparelse på statsmidler til mere pædagogisk arbejde:   

Vi forstår at der henvises til inklusion og skoleforberedende aktiviteter. Et 
ærgerligt sted at spare, nu hvor vi er godt i gang med aktiviteterne. Inklusi-
onsarbejdet er i rivende udvikling og vi udfordres på at finde tiden til ny -
opdatering. Skoleforberedende aktiviteter er lige kommet i gang og ja lige 
som inklusionspædagogisk bliver det en udfordring at være opdateret. 

 Vedligeholdelse af bygningerne: 

Vi har de seneste år konstateret, at midlerne ikke er til stede eller meget be-
grænset. Det har indflydelse på den gode indretning til de nye organisatoriske 
– pædagogiske tiltag vi i Piletræet står over for. Bl.a. mangler der en liggehal til 
vuggestuegrupperne i ”rødt hus” – den tidligere Peberkværn. Arbejdsmiljøet 
under de nuværende forhold er belastende for personalets fysik. 

 En ekstra lukke uge i SFO 2:   

Det får indirekte indflydelse på vores ferieplanlægning, da ansatte fra Ishøj 
med skolebørn vil søge om de samme uger og dermed kan det blive nød-
vendigt at afvise ferieønskerne. 

 Besparelse på specialgruppens børnerelaterede udgifter, sidestilles 
med almen børnehave børn: Der er forbundet en del større udgifter ved at 
stimulere og beskæftige børn med diagnoser/store udviklings vanskelighe-
der. Det vil forringe det specialpædagogiske arbejde og i værste fald ikke 
støtte specialgruppe barnet tilstrækkeligt. 

 Fjernelse af special grp. vaskemidler:   

Anbefaler vi. 

MED -udvalget er meget tilfreds med den gode balance i kommunens økono-
mi, og at der igen er forholdsvis få besparelser på daginstitutions område. 
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Integreret Institution Firklø-
veren 

Sussie Groset Firkløverens medudvalg har på mødet i august 2016 behandlet ovenstående. 
Medudvalget har følgende kommentarer: 
 
Besparelse på statsmidler til pædagogisk personale.  
Personalet yder en stor indsats vedr. inklusion og det skoleforberedende ar-
bejde. Vi har nydt godt af de ekstra midler til forberedelse, kurser, skolegrup-
per m.m. Det er virkelig ærgerligt at skulle skære ned på dette arbejde, da det 
klart forbedre børnenes muligheder for at klare sig i skolen. Det har været til-
trængt og dejligt med flere midler. Men vi må acceptere denne forringelse hvis 
det er nødvendigt. 
 
Nedskæring i sprogkorpset svarende til en ¼ stilling: 
Firkløverens børn har stort behov for, og udbytte af at benytte sprogspirerne. 
Personalet i Firkløveren arbejder meget med børnenes sprog. Vi kan se at det 
ekstra nogle børn får i Sprogspirene, er godt givet ud på langt sigt. Det er vig-
tigt at give børnene mere sprog inden de starter i skole. Det er derfor et dårligt 
sted at spare. 
 
Profilinstitutionsordning natur og teknik: 
Firkløveren har haft stor glæde og udbytte af at være profilinstitution.  
Vi accepterer at bevillingen stopper, og vil fortsat bruge de ting vi har indkøbt 
og den viden vi har tilegnet os. 
 
Vikarmidler til ledelse/mus samtaler. 
Hvis der skal spares er dette et område vi må acceptere, selv om det ikke er 
hensigtsmæssigt at spare på vikarmidler/personale. 
 
Specialgruppens børn sidestilles med øvrige børn vedr. udgifter: 
Ingen kommentarer. 
 
Reduktion i brug af tolk/lægeerklæringer. 
Vi er meget glade for at vi kan bruge tolk når det er nødvendigt, og kan ikke 
undvære denne ydelse. 
 
Stigning i forældrebetaling: Ingen bemærkninger 
 

Integreret Institution Trækro-
nerne  

Helle Jensen Der er en generel forståelse for budgettet, set i lyset af kommunens økonomi-
ske situation.  
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Med-udvalget har følgende kommentarer til sparrekataloget. 
 

 At midlerne til mere pædagogisk personale spares væk fra dagtilbuds-

området er særdeles beklageligt, da disse midler er øremærket til in-

klusion og skoleforberedende aktiviteter, hvor der er i gang sat et pro-

jekt mellem dagtilbud og skole der afsluttes i 2017. Stopper projektet, 

når midler spares væk? 

For Trækronernes vedkommende er der tale om 166.680 kr. ca. en 
halv pædagogstilling. 
 

 Besparelse på midler til ekskursion, er en ting. Med-udvalget vil anbefa-

lede at besparelsen har genslagskraft, at udgiften ikke pålægges det 

enkelte driftssted. At det overvejes at omkonvertere ”julegave” til noget 

til fællesskabet. 

 

 Besparelse på børnerelateret udgifter til specialgruppe børn. 

Besparelser af denne karakter, kan have stor betydning for det enkelte 
barn i specialgruppen. Eftersom udgifter til speciale bestik, stole, puder 
og specialpædagogisk materiale ofte er meget dyre. 

 

Elverhøj Charlotte Seim Vi har bemærket at der i sparekataloget er lagt op til en besparelse på det, 
som svarer til det beløb, som fra regerings side er givet til ekstra pædagogiske 
hænder i dagtilbuddet. Vi anerkender at kommunen af tvingende omstændig-
heder, er nødsaget til at finde områder, der kan spares på. Vi mener det er po-
sitivt, at det er valgt ikke at skære i det faste budget og derved komme til at 
ramme faste stillinger.  
Men vi oplever et uheldigt signal i at fjerne en sum, der var tiltænkt flere pæ-
dagogiske hænder. Vi oplever en disharmoni i spareforslaget bl.a. fordi for-
ventninger og krav, til hvad det pædagogiske personale skal varetage i forhold 
til projekter ikke er skruet ned i 2017. Vi ser at der er en fare for, at der nu bli-
ver færre hænder til de pædagogiske projekter. 
 
Med-udvalget bemærker at der er skåret i vikarmidler til ledelse. Vikarmidlerne 
bruges blandt andet til vikardækning af personalet i forbindelse med medar-
bejderudviklingssamtaler. Ved en besparelse er det en yderligere forringelse af 
arbejdet med kerneopgaven og dermed en forringelse af den pædagogiske 
kvalitet i forhold til børnene. 
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Centre/driftssteder Leder Kommentarer 

 
I forhold til personaleekskursionsmidlerne, der ifølge sparekataloget nu skal 
afholdes af driftsstederne selv, ser vi det som en yderligere forringelse af 
driftsstedernes budgetter. På trods heraf ser Med-udvalget ekskursionsmidler-
ne som et positivt og udviklende gode, men anbefaler at pengene findes i 
kommunes eget budget. 
 
 

Børnehuset Bøgely Grete Jørgensen  
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